
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
31 мая 2011 г. N 49 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОСТЫХ МЕДИЦИНСКИХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ 

 
На основании части двенадцатой статьи 44 Закона Республики Беларусь от 18 июня 

1993 года "О здравоохранении" в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 
года и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 
августа 2000 г. N 1331, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень простых медицинских вмешательств согласно приложению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Министр В.И.Жарко 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

31.05.2011 N 49 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРОСТЫХ МЕДИЦИНСКИХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ 

 
1. Исследование карманов при дефектах кожных покровов с помощью зонда. 
2. Исследование зубодесневых карманов с помощью зонда. 
3. Зондирование тканей челюстно-лицевой и периоральной областей. 
4. Осмотр шейки матки в зеркалах. 
5. Определение рефракции с помощью набора пробных линз. 
6. Осмотр кожи через стекло при надавливании (витропрессия). 
7. Люминесцентная стоматоскопия. 
8. Определение минерализации твердых тканей одного зуба лазерфлуоресцентным 

методом. 
9. Зондирование протока большой слюнной железы. 
10. Кольпоскопия. 
11. Диафаноскопия. 
12. Вестибулометрия. 
13. Проведение калорической пробы. 
14. Исследование органа слуха с помощью камертона. 
15. Определение проходимости евстахиевой трубы. 
16. Биомикроскопия глаза. 
17. Гониоскопия. 

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=102343;fld=134;dst=100676
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=109323;fld=134;dst=100163
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=112928;fld=134;dst=100009


18. Осмотр периферии глазного дна трехзеркальной линзой Гольдмана. 
19. Флюоресцентная ангиография глаза. 
20. Рефрактометрия. 
21. Офтальмометрия. 
22. Кератопахометрия. 
23. Исследование заднего эпителия роговицы. 
24. Адаптометрия. 
25. Тонография. 
26. Оптическая когерентная томография заднего отдела глаза. 
27. Оптическая когерентная томография переднего отдела глаза. 
28. Компьютерная периметрия. 
29. Ультразвуковое исследование мягких тканей. 
30. Ультразвуковое исследование кожи. 
31. Ультразвуковое исследование костей. 
32. Ультразвуковое исследование позвоночника. 
33. Ультразвуковая денситометрия. 
34. Ультразвуковое исследование суставов. 
35. Ультразвуковое исследование селезенки. 
36. Ультразвуковое исследование лимфоузлов. 
37. Ультразвуковое исследование вилочковой железы. 
38. Ультразвуковая денситометрия зуба. 
39. Ультразвуковое исследование слюнных желез. 
40. Ультразвуковое исследование тканей полости рта. 
41. Ультразвуковое исследование языка. 
42. Ультразвуковое исследование придаточных пазух носа. 
43. Ультразвуковое исследование гортани. 
44. Ультразвуковое исследование плевры. 
45. Ультразвуковое исследование легких. 
46. Эхокардиография. 
47. Ультразвуковое исследование средостения. 
48. Медиастиноскопическое ультразвуковое исследование. 
49. Ультразвуковая допплерография артерий. 
50. Ультразвуковая допплерография вен. 
51. Ультразвуковая допплерография аорты. 
52. Дуплексное сканирование артерий. 
53. Дуплексное сканирование вен. 
54. Ультразвуковая допплерография сосудов мошонки и полового члена. 
55. Ультразвуковая допплерография сосудов челюстно-лицевой области. 
56. Лазерная допплеровская флоуметрия сосудов челюстно-лицевой области. 
57. Ультразвуковая допплерография сосудов поджелудочной железы. 
58. Ультразвуковая допплерография сосудов печени. 
59. Ультразвуковая допплерография коронарных сосудов. 
60. Триплексное сканирование артерий. 
61. Триплексное сканирование вен. 
62. Исследование ночной пениальной тумесценции. 
63. Ультразвуковая допплерография сосудов щитовидной железы. 
64. Ультразвуковое исследование печени. 
65. Ультразвуковое исследование желчного пузыря. 
66. Ультразвуковое исследование поджелудочной железы. 
67. Ультразвуковое исследование пищевода. 
68. Ультразвуковое исследование толстой кишки. 
69. Ультразвуковое исследование сигмовидной и прямой кишки. 



70. Ультразвуковое исследование матки и придатков. 
71. Ультразвуковое исследование молочных желез. 
72. Ультразвуковое исследование простаты. 
73. Ультразвуковое исследование мошонки (яички, придатки). 
74. Ультразвуковое исследование полового члена. 
75. Ультразвуковая допплерография сосудов семенного канатика. 
76. Ультразвуковое исследование щитовидной железы. 
77. Ультразвуковое исследование надпочечников. 
78. Ультразвуковое исследование паращитовидных желез. 
79. Ультразвуковое исследование головного мозга. 
80. Ультразвуковое исследование глазного яблока. 
81. Ультразвуковое исследование глазницы. 
82. Ультразвуковая биометрия глаза. 
83. Ультразвуковая допплерография сосудов орбиты и глазного яблока. 
84. Ультразвуковое исследование почек. 
85. Ультразвуковое исследование мочевого пузыря. 
86. Ультразвуковое исследование мочеточников. 
87. Ультразвуковое исследование уретры. 
88. Ультразвуковое исследование плода. 
89. Допплерография сердца и сосудов плода. 
90. Ультразвуковое исследование забрюшинного пространства. 
91. Ультразвуковое определение жидкости в брюшной полости. 
92. Ультразвуковое исследование брюшины. 
93. Топография ультразвуковая. 
94. Регистрация электрической активности в точках акупунктуры. 
95. Магнитно-резонансная томография мягких тканей. 
96. Электромиография. 
97. Магнитно-резонансная томография мышечной системы. 
98. Магнитно-резонансная томография суставов. 
99. Одонтодиагностика зуба. 
100. Измерение длины канала при помощи аппарата "Апекслокатор". 
101. Магнитно-резонансная томография придаточных пазух носа. 
102. Магнитно-резонансная томография гортаноглотки. 
103. Магнитно-резонансная томография легких. 
104. Регистрация электрокардиограммы. 
105. Прикроватное непрерывное мониторирование электрокардиографических 

данных. 
106. Холтеровское мониторирование. 
107. Магнитно-резонансная томография сердца. 
108. Магнитно-резонансная томография средостения. 
109. Реовазография. 
110. Реодентография. 
111. Репародонтография. 
112. Магнитно-резонансная артериография. 
113. Магнитно-резонансная венография. 
114. Магнитно-резонансная томография печени. 
115. Магнитно-резонансная холангиография. 
116. Магнитно-резонансная томография поджелудочной железы. 
117. Магнитно-резонансная холангиопанкреатография. 
118. Электрогастрография. 
119. Электромиография анального сфинктера. 
120. Аноректальная манометрия. 



121. Маммография импедансная. 
122. Радиотермометрия молочной железы. 
123. Электроэнцефалография. 
124. Магнитно-резонансная томография центральной нервной системы и головного 

мозга. 
125. Реоэнцефалография. 
126. Электрокортикография. 
127. Регистрация моторных вызванных потенциалов. 
128. Регистрация соматосенсорных вызванных потенциалов коры головного мозга. 
129. Чрескожная магнитная стимуляция головного и спинного мозга. 
130. Стабиллометрия. 
131. Видеомониторинг электроэнцефалограммы. 
132. Измерение скорости проведения электрического импульса по нерву. 
133. Регистрация соматосенсорных вызванных потенциалов двигательных нервов. 
134. Исследование электровозбудимости нервно-мышечного аппарата. 
135. Тест слуховой адаптации. 
136. Исследование вызванной отоакустической эмиссии. 
137. Исследование коротколатентных вызванных потенциалов. 
138. Исследование среднелатентных вызванных потенциалов. 
139. Исследование длиннолатентных вызванных потенциалов. 
140. Регистрация вызванных акустических ответов мозга на постоянные 

модулированные тоны (ASSR тест). 
141. Электрокохлеография. 
142. Электроаудиометрия (промонториальный тест). 
143. Регистрация электроретинограммы. 
144. Регистрация зрительных вызванных потенциалов коры головного мозга. 
145. Расшифровка, описание и интерпретация данных электрофизиологических 

исследований зрительного анализатора. 
146. Магнитно-резонансная томография глазницы. 
147. Электромиография мочевого пузыря. 
148. Магнитно-резонансная томография почек. 
149. Кардиотокография плода. 
150. Магнитно-резонансная томография малого таза. 
151. Магнитно-резонансная томография брюшной полости. 
152. Магнитно-резонансная томография органов грудной клетки. 
153. Магнитно-резонансная томография забрюшинного пространства. 
154. Магнитно-резонансная томография шеи. 
155. Топометрия магнитно-резонансно-томографическая. 
156. Магнитно-резонансная томография головы. 
157. Магнитно-резонансная томография верхней конечности. 
158. Магнитно-резонансная томография нижней конечности. 
159. Исследование электронно-парамагнитного резонанса твердых тканей. 
160. Букки-терапия при заболеваниях кожи, подкожно-жировой клетчатки и 

придатков кожи. 
161. Компьютерная томография мягких тканей. 
162. Рентгенотерапия при новообразованиях кожи. 
163. Рентгенография мягких тканей лица. 
164. Рентгенография мягких тканей шеи. 
165. Рентгенография мягких тканей верхней конечности. 
166. Рентгенография мягких тканей нижней конечности. 
167. Рентгенография мягких тканей туловища. 
168. Рентгенография черепа тангенциальная. 



169. Компьютерная томография головы. 
170. Рентгенография основания черепа. 
171. Рентгенография черепных отверстий. 
172. Рентгенография всего черепа в одной или более проекциях. 
173. Рентгенография ячеек решетчатой кости. 
174. Рентгенография первого и второго шейного позвонка. 
175. Рентгенография сочленения затылочной кости и первого шейного позвонка. 
176. Рентгенография зубовидного отростка (второго шейного позвонка). 
177. Рентгенография другого позвонка шейного отдела позвоночника. 
178. Рентгенография шейно-дорсального отдела позвоночника. 
179. Компьютерная томография шеи. 
180. Рентгенография дорсального отдела позвоночника. 
181. Рентгенография дорсолюмбального отдела позвоночника. 
182. Рентгенография поясничного отдела позвоночника. 
183. Рентгенография пояснично-крестцового отдела позвоночника. 
184. Рентгенография крестца и копчика. 
185. Рентгенография позвоночника, специальные исследования и проекции. 
186. Рентгенография позвоночника в динамике. 
187. Рентгенография позвоночника вертикальная. 
188. Рентгенография ключицы. 
189. Рентгенография ребра (ребер). 
190. Рентгенография грудины. 
191. Рентгенография подвздошной кости. 
192. Рентгенография седалищной кости. 
193. Рентгенография лобка. 
194. Рентгенография лонного сочленения. 
195. Рентгенография всего таза. 
196. Рентгенография плеча. 
197. Рентгенография лопатки. 
198. Рентгенография головки плечевой кости. 
199. Рентгенография плечевой кости. 
200. Рентгенография локтевой кости и лучевой кости. 
201. Рентгенография запястья. 
202. Рентгенография пясти. 
203. Рентгенография кисти руки. 
204. Рентгенография фаланг кисти. 
205. Рентгенография пальцев руки. 
206. Рентгенография большого пальца. 
207. Рентгенография головки и шейки бедренной кости. 
208. Рентгенография бедренной кости. 
209. Рентгенография диафиза бедренной кости. 
210. Рентгенография коленной чашечки. 
211. Рентгенография большеберцовой и малоберцовой костей. 
212. Рентгенография диафиза большеберцовой и малоберцовой костей. 
213. Рентгенография лодыжки. 
214. Рентгенография предплюсны. 
215. Рентгенография пяточной кости. 
216. Рентгенография плюсны и фаланг стопы. 
217. Рентгенография стопы. 
218. Рентгенография пальцев ноги. 
219. Рентгенография большого пальца стопы. 
220. Рентгенография костей лицевого скелета. 



221. Рентгенография пораженной части костного скелета. 
222. Компьютерная томография позвоночника. 
223. Телерентгенография черепа в боковой проекции. 
224. Рентгенография черепа в прямой проекции. 
225. Рентгеноденситометрия. 
226. Компьютерная томография кости. 
227. Рентгенография височно-нижнечелюстного сустава. 
228. Рентгенография межпозвонкового сочленения. 
229. Рентгенография локтевого сустава. 
230. Рентгенография лучезапястного сустава. 
231. Рентгенография коленного сустава. 
232. Рентгенография плечевого сустава. 
233. Рентгенография бедренного сустава. 
234. Рентгенография голеностопного сустава. 
235. Рентгенография акромиально-ключичного сустава. 
236. Рентгенография грудино-ключичного сочленения. 
237. Томография височно-нижнечелюстного сустава. 
238. Компьютерная томография сустава. 
239. Рентгенография верхней челюсти. 
240. Рентгенография нижней челюсти. 
241. Рентгенография прицельная. 
242. Панорамная рентгенография. 
243. Радиовизиография без распечатки изображения. 
244. Радиовизиография с распечаткой изображения. 
245. Ортопантомография. 
246. Телерентгенография. 
247. Рентгенография глотки. 
248. Рентгенография гортани и трахеи. 
249. Рентгенография придаточных пазух носа. 
250. Рентгенография носоглотки. 
251. Рентгенография основной кости. 
252. Томография придаточных пазух носа, гортани. 
253. Компьютерная томография придаточных пазух носа, гортани. 
254. Рентгенография придаточных пазух носа с контрастом. 
255. Компьютерная томография верхних дыхательных путей и шеи. 
256. Трахеография контрастная. 
257. Рентгеноскопия легких. 
258. Рентгенография мягких тканей грудной стенки. 
259. Бронхография. 
260. Избирательная бронхография. 
261. Компьютерная томография органов грудной полости. 
262. Флюорография легких. 
263. Рентгенография легких. 
264. Томография легких. 
265. Рентгеноскопия сердца и перикарда. 
266. Рентгенография сердца в трех проекциях. 
267. Рентгенография сердца с контрастированием пищевода. 
268. Компьютерная томография сердца. 
269. Рентгенография средостения. 
270. Рентгенография желчного пузыря. 
271. Рентгенография печени. 
272. Пероральная холецистография и холангиография. 



273. Рентгеноскопия пищевода. 
274. Рентгеноскопия желудка и 12-перстной кишки. 
275. Рентгенография кардиально-пищеводного соединения. 
276. Рентгенография пищеводного отверстия диафрагмы. 
277. Рентгенография пищевода. 
278. Рентгенография кардии. 
279. Рентгенография желудка и 12-перстной кишки. 
280. Рентгенография желудочно-кишечная. 
281. Рентгенография средней части брюшной полости. 
282. Рентгеноконтроль прохождения контраста по желудку, тонкой и ободочной 

кишке. 
283. Рентгенография тонкой кишки. 
284. Илеоцекальное контрастирование. 
285. Ирригоскопия. 
286. Рентгеноконтроль прохождения контраста по толстой кишке. 
287. Ирригография. 
288. Рентгенография нижней части брюшной полости. 
289. Прямой кишки и ободочной двойное контрастирование. 
290. Рентгенография женских внутренних органов неакушерская. 
291. Рентгенография наружных женских половых органов. 
292. Гистеросальпингография. 
293. Компьютерная томография органов малого таза у женщин. 
294. Маммография. 
295. Метрография. 
296. Хронгидротубация. 
297. Рентгенография мужских наружных половых органов. 
298. Везикулография. 
299. Компьютерная томография органов малого таза у мужчин. 
300. Спиральная компьютерная томография органов малого таза у мужчин. 
301. Компьютерно-томографическая вентрикулография. 
302. Компьютерно-томографическая цистернография. 
303. Компьютерно-томографическое перфузионное исследование. 
304. Рентгенография мягких тканей уха. 
305. Рентгенография пирамиды (височной кости). 
306. Компьютерная томография пирамиды (височной кости). 
307. Рентгенография глазницы. 
308. Рентгенография глазного отверстия и канала зрительного нерва. 
309. Рентгенография глазного яблока с протезом-индикатором Комберга-Балтина. 
310. Компьютерная томография глазницы. 
311. Рентгенография лобной пазухи. 
312. Рентгенография гайморовой пазухи. 
313. Рентгенография почки. 
314. Ретроградная пиелография. 
315. Ретроградная уретеропиелография. 
316. Цистография. 
317. Уретероцистография. 
318. Спиральная компьютерная томография почек и надпочечников. 
319. Микционная цистоуретрография. 
320. Уретрография восходящая. 
321. Везикулография. 
322. Антеградная пиелоуретерография. 
323. Обзорная урография (рентгенография мочевой системы). 



324. Обзорный снимок брюшной полости и органов малого таза. 
325. Компьютерная томография органов брюшной полости. 
326. Рентгенография промежности. 
327. Компьютерная томография забрюшинного пространства. 
328. Топометрия компьютерно-томографическая. 
329. Компьютерная томография органов малого таза. 
330. Рентгенотопометрия. 
331. Компьютерная томография верхней конечности. 
332. Компьютерная томография нижней конечности. 
333. Сцинтиграфия мягких тканей. 
334. Сцинтиграфия костей. 
335. Сцинтиграфия селезенки. 
336. Радионуклидная лимфография. 
337. Сцинтиграфия лимфоузлов. 
338. Сцинтиграфия легких. 
339. Сцинтиграфия миокарда. 
340. Изотопная ангиография. 
341. Сцинтиграфия печени и желчных путей динамическая. 
342. Сцинтиграфия поджелудочной железы. 
343. Маммосцинтиграфия. 
344. Сцинтиграфия щитовидной железы. 
345. Сцинтиграфия слюнных желез. 
346. Сцинтиграфия надпочечников. 
347. Сцинтиграфия околощитовидных желез. 
348. Изотопная ренография. 
349. Клиренс изотопа. 
350. Динамическая нефросцинтиграфия. 
351. Позитронно-эмиссионная томография. 
352. Однофотонная эмиссионная компьютерная томография. 
353. Сцинтиграфия полиорганная. 
354. Таргетная радиоиммунотерапия злокачественных опухолей. 
355. Туморотропная сцинтиграфия всего тела. 
356. Интраоперационное электрофизиологическое исследование головного и 

спинного мозга. 
357. Интраоперационное электрофизиологическое исследование периферических 

нервов. 
358. Подкожное введение лекарственных средств и растворов. 
359. Внутрикожное введение лекарственных средств. 
360. Инъекционное введение лекарственных средств в очаг поражения кожи. 
361. Склеротерапия телеангиоэктазий. 
362. Накожное применение лекарственных средств. 
363. Установка подкожного катетера. 
364. Получение мазка-отпечатка с поверхности кожи. 
365. Внутримышечное введение лекарственных средств. 
366. Взятие крови из пальца. 
367. Ингаляторное введение лекарственных средств и кислорода. 
368. Внутривенное введение лекарственных средств. 
369. Получение венозной крови из пуповины плода. 
370. Взятие крови из периферической вены. 
371. Беззондовое исследование желудочного сока. 
372. Промывание желудка. 



373. Кишечные орошения минеральной водой и лекарственными средствами при 
болезнях толстой кишки. 

374. Гидроколоновоздействие при болезнях толстой кишки. 
375. Введение ректальных грязевых тампонов при болезнях толстой кишки. 
376. Введение лекарственных средств с помощью клизмы. 
377. Кишечные орошения минеральной водой и лекарственными средствами при 

болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
378. Гидроколоновоздействие при болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
379. Введение ректальных грязевых тампонов при болезнях сигмовидной и прямой 

кишки. 
380. Микроклизмирование влагалища. 
381. Тампонирование лечебное влагалища. 
382. Введение внутриматочной спирали. 
383. Удаление внутриматочной спирали. 
384. Получение секрета больших парауретральных и вестибулярных желез. 
385. Внутриполостные орошения минеральной водой при болезнях женских половых 

органов. 
386. Введение грязевых тампонов при болезнях женских половых органов. 
387. Введение лекарственных средств интравагинально. 
388. Получение секрета простаты. 
389. Введение ректальных грязевых тампонов при болезнях мужских половых 

органов. 
390. Кишечные орошения минеральной водой при болезнях мужских половых 

органов. 
391. Сбор паразитов или микроорганизмов из уха. 
392. Введение лекарственных средств в наружный слуховой проход. 
393. Введение воздуха или лекарственных средств в камеры глаза. 
394. Субконъюнктивальная инъекция. 
395. Инстилляция мочевого пузыря. 
396. Инстилляция уретры. 
397. Микроклизмирование уретры. 
398. Определение сенсибилизации кожи к определенным косметическим веществам. 
399. Определение фоточувствительности кожи. 
400. Определение парциального давления кислорода в мягких тканях (оксиметрия). 
401. Биомеханическое исследование позвоночника. 
402. Накожные исследования реакции на аллергены. 
403. Витальное окрашивание твердых тканей зуба. 
404. Диагностическая блокада ветвей тройничного нерва. 
405. Акустическая ринометрия. 
406. Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков. 
407. Исследования дыхательных объемов. 
408. Гипервентиляционная, ортостатическая пробы. 
409. Электрокардиография с физическими упражнениями. 
410. Электрокардиография с применением медикаментов. 
411. Исследования сердечного выброса. 
412. Исследование времени кровообращения. 
413. Оценка объема циркулирующей крови. 
414. Оценка дефицита циркулирующей крови. 
415. Оценка проходимости вен нижних конечностей. 
416. Оценка периферического сосудистого сопротивления. 
417. Исследования резистентности (ломкости) микрососудов. 
418. Пищеводная манометрия. 



419. Исследование базального выделения кислоты желудком. 
420. Реакция на инсулин. 
421. Реакция нарастания гистамина. 
422. Исследование всасывания витамина В12 (проба Шиллинга). 
423. Исследование функций запирательного аппарата прямой кишки. 
424. Медикаментозные пробы. 
425. Внутривенная флуоресцеиновая проба. 
426. Цистометрография. 
427. Хромоцистоскопия. 
428. Цистометрия. 
429. Профилометрия внутриуретрального давления. 
430. Медико-логопедическое исследование при дисфагии. 
431. Медико-логопедическое исследование при афазии. 
432. Медико-логопедическое исследование при дизартрии. 
433. Медико-логопедические процедуры при дисфагии. 
434. Медико-логопедические процедуры при афазии. 
435. Медико-логопедические процедуры при дизартрии. 
436. Медико-логопедические тонально-ритмические процедуры. 
437. Медико-логопедические процедуры с использованием интерактивных 

информационных технологий. 
438. Нейро-психологические коррекционно-восстановительные процедуры при 

афазии индивидуальные. 
439. Нейро-психологические коррекционно-восстановительные процедуры при 

афазии групповые. 
440. Патопсихологическое обследование. 
441. Трудотерапия. 
442. Психологическая адаптация. 
443. Терапия средой. 
444. Психотерапия. 
445. Гипнотерапия. 
446. Селективный амобарбиталовый тест. 
447. Нейропсихологическое исследование. 
448. Процедуры двигательного праксиса. 
449. Процедуры по адаптации к условиям микросреды. 
450. Процедуры по адаптации к условиям макросреды. 
451. Уход за кожей тяжелобольного пациента. 
452. Уход за волосами, ногтями, бритье тяжелобольного. 
453. Постановка горчичников. 
454. Постановка банок. 
455. Очищение кожи лица и шеи. 
456. Вапоризация кожи лица. 
457. Наложение горячего компресса на кожу лица. 
458. Очищение кожи лица с помощью ложки Уны. 
459. Удаление камедонов. 
460. Удаление милиумов. 
461. Удаление кожного сала. 
462. Наложение маски на лицо. 
463. Наложение маски на кисти. 
464. Проведение депиляции. 
465. Проведение эпиляции. 
466. Втирание растворов в волосистую часть головы. 
467. Бритье кожи предоперационное или поврежденного участка. 



468. Постановка пиявок. 
469. Уход за полостью рта больного в условиях реанимации и интенсивной терапии. 
470. Уход за полостью рта тяжелобольного. 
471. Уход за респираторным трактом в условиях искусственной вентиляции легких. 
472. Пособие при трахеостоме. 
473. Уход за назогастральным зондом, носовыми канюлями и катетером. 
474. Отсасывание слизи из носа. 
475. Пособие при фарингостоме. 
476. Введение лекарственных средств интраназально. 
477. Забор мокроты для исследований. 
478. Уход за сосудистым катетером. 
479. Уход за артериальным портом. 
480. Пособие при гастростомах. 
481. Уход за назогастральным зондом. 
482. Кормление больного через гастростому. 
483. Пособие при илеостоме. 
484. Уход за интестинальным зондом. 
485. Кормление тяжелобольного через интестинальный зонд. 
486. Пособие при стомах толстой кишки. 
487. Введение бария через колостому. 
488. Пособие при дефекации тяжелого больного. 
489. Постановка очистительной клизмы. 
490. Постановка газоотводной трубки. 
491. Удаление копролита. 
492. Пособие при недержании кала. 
493. Постановка сифонной клизмы. 
494. Спринцевание влагалища. 
495. Влагалищные ванночки. 
496. Введение, извлечение влагалищного поддерживающего кольца (пессария). 
497. Уход за наружным слуховым проходом. 
498. Уход за глазами тяжелобольного. 
499. Введение лекарственных средств в конъюнктивную полость. 
500. Пособие при мочеиспускании. 
501. Уход за постоянным мочевым катетером. 
502. Уход за внешним мочевым катетером. 
503. Уход за цистостомой и уростомой. 
504. Пособие при недержании мочи. 
505. Кормление тяжелобольного через рот и назогастральный зонд. 
506. Приготовление и смена постельного белья тяжелобольному. 
507. Пособие по смене белья и одежды тяжелобольному. 
508. Уход за промежностью и наружными половыми органами тяжелобольных. 
509. Уход за пупочной ранкой новорожденного. 
510. Пеленание новорожденного. 
511. Уход за дренажом. 
512. Пособие при парентеральном введении лекарственных средств. 
513. Ведение физиологических родов. 
514. Обучение пациента перемещению на костылях. 
515. Обучение пациента самопомощи при перемещении с помощью дополнительной 

опоры. 
516. Перевязки при нарушениях целостности кожных покровов. 
517. Перевязки при гнойных заболеваниях кожи и подкожной клетчатки. 
518. Перевязки при заболевании мышц. 



519. Иммобилизация при синдроме длительного сдавливания. 
520. Перевязки при переломах костей. 
521. Иммобилизация при переломах костей. 
522. Гипсование при переломах костей. 
523. Наложение корсета при патологии шейного отдела позвоночника. 
524. Наложение корсета при патологии грудного отдела позвоночника. 
525. Наложение корсета при патологии поясничного отдела позвоночника. 
526. Шинирование при переломах костей. 
527. Иммобилизация при операциях на костях. 
528. Перевязки при операциях на костях. 
529. Перевязки при вывихах (подвывихах) суставов. 
530. Иммобилизация при вывихах (подвывихах) суставов. 
531. Перевязки при нарушении целостности лимфатической системы. 
532. Перевязка послеоперационного больного. 
533. Проведение послеоперационных мероприятий. 
534. Подготовка больного к операции. 
535. Смена межчелюстной резиновой тяги. 
536. Смена межчелюстной ниточной вязи по Рауэру. 
537. Снятие одной шины. 
538. Пращевидная повязка на нос при переломах и после операций. 
539. Перевязки при операциях на органах верхних дыхательных путей. 
540. Перевязки при повреждении (ранении) сосудов. 
541. Эластическая компрессия нижних конечностей. 
542. Эластическая компрессия верхних конечностей. 
543. Перевязки при операциях на прямой кишке. 
544. Перевязки при операциях на женских половых органах и органах малого таза. 
545. Перевязки при операциях на наружных мужских половых органах. 
546. Перевязки при операциях на железах внутренней секреции. 
547. Перевязки при операциях на головном мозге. 
548. Перевязки при операциях на органе слуха. 
549. Перевязки при операциях на органе зрения. 
550. Наложение монокулярной и бинокулярной повязки (наклейки, занавески) на 

глазницу. 
551. Перевязки при операциях на органе обоняния. 
552. Перевязки при полостных операциях органов брюшной полости. 
553. Перевязки при полостных операциях органов грудной полости. 
554. Пособие по наложению бандажа и фиксирующих устройств при бедренной 

грыже. 
555. Пособие по наложению бандажа при пупочной грыже. 
556. Пособие по наложению бандажа при беременности. 
557. Перевязка при пролежнях III и IV степеней тяжести. 
558. Перевязки при полостных операциях на органах забрюшинного пространства. 
559. Перевязки при операциях на органах шеи. 
560. Перевязки при операциях на костях и суставах. 
561. Перевязки при термических и химических ожогах. 
562. Дерматологический пилинг. 
563. Покрытие зуба фторсодержащим или герметизирующим препаратом. 
564. Избирательное пришлифовывание бугров зуба. 
565. Удаление зубного налета с зуба, очистка зуба. 
566. Удаление зубных отложений с зуба. 
567. Полирование зуба после снятия зубных отложений. 
568. Временная пломба. 



569. Удаление пломбы. 
570. Снятие коронки. 
571. Инстилляция (орошение) полости рта антисептиком. 
572. Ретракция десны зуба. 
573. Применение кровоостанавливающего средства. 
574. Временное шинирование зубов. 
575. Коагуляция гипертрофированного десневого сосочка. 
576. Оттиск. 
577. Аппликационная анестезия. 
578. Инъекционная анестезия. 
579. Герметизация одного зуба. 
580. Препарирование твердых тканей зуба при лечении кариеса и некариозных 

заболеваний, возникших после прорезывания зубов. 
581. Препарирование кариозной полости и полости зуба. 
582. Наложение девитализирующей пасты. 
583. Инструментальная обработка корневого канала. 
584. Ампутация пульпы. 
585. Наложение пасты над устьями каналов. 
586. Экстирпация пульпы из канала. 
587. Распломбирование и инструментальная обработка корневого канала зуба. 
588. Антисептическая обработка канала. 
589. Медикаментозная обработка канала с помощью специальных средств для 

прохождения и расширения корневого канала. 
590. Лечебная внутриканальная повязка канала. 
591. Извлечение инородного тела, штифта, культевой вкладки из канала. 
592. Пломбирование канала. 
593. Реставрация коронковой части зуба при лечении кариозной полости. 
594. Восстановление коронковой части зуба с применением парапульпарного 

штифта. 
595. Восстановление коронковой части зуба с применением интрапульпарного 

штифта. 
596. Наложение матрицы. 
597. Установка матрицедержателя. 
598. Установка межзубных клиньев. 
599. Использование системы Коффердам. 
600. Шлифовка, полировка пломбы. 
601. Герметизация пломбы. 
602. Отбеливание зубов с использованием каппы. 
603. Припасовка и сдача каппы для отбеливания. 
604. Отбеливание зубов офисное. 
605. Отбеливание зуба. 
606. Отбеливание депульпированного зуба. 
607. Кюретаж периодонтальных карманов в области зуба. 
608. Ирригационная терапия одного периодонтального кармана зуба. 
609. Противовоспалительная лечебная повязка. 
610. Защитная повязка. 
611. Снятие швов. 
612. Введение лекарственных препаратов в лунку удаленного зуба. 
613. Операция резекции верхушки корня однокорневого зуба. 
614. Операция ампутации корня многокорневого зуба. 
615. Временная фиксация коронки. 
616. Постоянная фиксация коронки, реставрационной вкладки. 



617. Постоянная фиксация вкладки культевой со штифтом. 
618. Исправление фасетки пластмассой. 
619. Реставрация скола керамической массы. 
620. Оттиск функциональный. 
621. Припасовка индивидуальной ложки. 
622. Определение фиксированного прикуса. 
623. Определение центральной окклюзии с использованием восковых валиков. 
624. Препарирование зуба, корня под культевую штифтовую вкладку. 
625. Моделирование вкладки культевой штифтовой. 
626. Препарирование зуба под вкладку из композиционного, керамического 

материала, ложе для шинирующего протеза. 
627. Припасовка вкладки культевой штифтовой. 
628. Припасовка вкладки из композиционного, керамического материала. 
629. Препарирование зуба под коронку, полукоронку, ламинат. 
630. Припасовка колпачка. 
631. Припасовка каркаса коронки, ламината, вкладки. 
632. Припасовка коронки, полукоронки, ламината, вкладки. 
633. Припасовка каркаса мостовидного протеза. 
634. Сдача несъемной конструкции протеза. 
635. Коррекция окклюзионных взаимоотношений несъемной конструкции протеза. 
636. Оттиск при протезировании на имплантатах. 
637. Припасовка коронки, колпачка на имплантатах. 
638. Припасовка каркаса мостовидного протеза на имплантатах. 
639. Сдача несъемной конструкции протеза на имплантатах. 
640. Фиксация несъемной конструкции протеза на имплантатах. 
641. Установка, удаление формирователя десны на имплантатах. 
642. Установка оттискного трансфера на имплантатах. 
643. Закрытие отверстия для винта временным пломбировочным материалом на 

имплантатах. 
644. Закрытие отверстия для винта в коронке пломбировочным материалом на 

имплантатах. 
645. Временная коронка. 
646. Временный зуб. 
647. Перебазировка временной пластмассовой коронки. 
648. Вкладка композитная, элемент шинирующего протеза. 
649. Адгезионный протез при ленточном шинировании. 
650. Избирательное пришлифовывание бугров зубов на одной челюсти. 
651. Нормализация окклюзионных взаимоотношений искусственного 

пластмассового протеза. 
652. Определение положения верхней челюсти с помощью лицевой дуги. 
653. Определение углов для настройки полностью регулируемого артикулятора. 
654. Получение межокклюзионного регистрата на восковой пластине. 
655. Снятие ортодонтической коронки (кольца). 
656. Припасовка ортодонтической коронки (кольца). 
657. Фиксация ортодонтической коронки (кольца). 
658. Перебазировка съемного ортодонтического аппарата самотвердеющей 

пластмассой. 
659. Апроксимальное сошлифовывание временного или постоянного зуба 

(стрипинг). 
660. Изготовление подбородочной пращи с головной (шейной) фиксацией из 

стандартных элементов. 



661. Примерка и фиксация стандартной подбородочной пращи с головной (шейной) 
фиксацией. 

662. Примерка и установка стандартной лицевой дуги с головной (шейной) 
фиксацией. 

663. Примерка и установка стандартного лицевого модуля. 
664. Наложение металлических сепарационных лигатур. 
665. Наложение эластических сепарационных лигатур. 
666. Активация механических элементов несъемного ортодонтического аппарата. 
667. Активация транспалатинальных элементов в несъемном аппарате. 
668. Изготовление воскового шаблона с прикусными валиками. 
669. Коррекция ортодонтического аппарата. 
670. Активация и коррекция дополнительного элемента в одночелюстном 

ортодонтическом аппарате (пружина, изгиб, петля и т.д.). 
671. Примерка протеза с обтурирующими элементами. 
672. Установка элемента мультибондинг-системы композитным материалом. 
673. Припасовка и установка несъемного ретейнера композитным материалом. 
674. Установка лигатуры на элемент мультибондинг-системы. 
675. Установка открывающей (закрывающей) пружины. 
676. Наложение проволочной цепочки. 
677. Наложение дуги. 
678. Припасовка и наложение губного бампера. 
679. Припасовка и наложение пружины. 
680. Наложение звена эластической цепочки. 
681. Наложение тяги. 
682. Наложение, активация эластичного модуля. 
683. Установка дуги. 
684. Изгибание петель на стальной дуге 1, 2, 3-го порядка. 
685. Активация изгибов и петель на стальной дуге. 
686. Установка стопора перед щечными трубками опорных колец. 
687. Снятие дуги. 
688. Снятие элемента мультибондинг-системы. 
689. Фиксация ротационной подушечки. 
690. Снятие ротационной подушечки. 
691. Коррекция дуги. 
692. Профессиональная гигиена брекетов (колец, дуг). 
693. Фиксация защитным воском одного брекета. 
694. Механическая остановка кровотечения (передняя и задняя тампонада носа). 
695. Вскрытие фурункула носа. 
696. Смена трахеостомической трубки. 
697. Дренаж фурункула наружного уха. 
698. Кюретаж наружного уха. 
699. Иссечение тканей наружного уха. 
700. Сшивание наружного уха. 
701. Удаление ушной серы. 
702. Электропунктура и электропунктура в рефлексотерапии. 
703. Биорезонансное воздействие в рефлексотерапии. 
704. Воздействие на точки акупунктуры другими физическими факторами. 
705. Лекарственный электрофорез (ионофорез) кожи. 
706. Деинкрустация кожи. 
707. Броссаж кожи. 
708. Дарсонвализация кожи. 
709. Воздействие электрическим полем ультравысокой частоты на кожу. 



710. Электронный лимфодренаж при болезнях кожи и подкожной клетчатки. 
711. Микротоковое воздействие при болезнях кожи и подкожной клетчатки. 
712. Ультратонотерапия (воздействие токами надтональной частоты) при болезнях 

кожи и подкожно-жировой клетчатки. 
713. Миоэлектростимуляция. 
714. Автоматизированная электромиостимуляция с вертикализацией. 
715. Миомагнитостимуляция. 
716. Электрофорез лекарственных средств при костной патологии. 
717. Дарсонвализация местная при болезнях системы органов кроветворения и 

крови. 
718. Электрофорез лекарственных средств при болезнях системы органов 

кроветворения и крови. 
719. Электрическое поле ультравысокой частоты (далее - УВЧ) в области лица и 

шеи. 
720. Дарсонвализация. 
721. Амплипульстерапия. 
722. Диадинамотерапия. 
723. Электропроцедура микроволновая сверхвысокочастотная терапия. 
724. Флюктуоризация. 
725. Электрофорез лекарственных средств при заболеваниях верхних дыхательных 

путей. 
726. Дарсонвализация при заболеваниях верхних дыхательных путей. 
727. Электрофорез лекарственных средств при заболеваниях нижних дыхательных 

путей. 
728. Электроаэрозольвоздействие при заболеваниях нижних дыхательных путей. 
729. Воздействие с помощью галокамеры при заболеваниях нижних дыхательных 

путей. 
730. Электротерапия области сердца. 
731. Электрокардиостимуляция. 
732. Электрофорез лекарственных средств при заболеваниях крупных кровеносных 

сосудов. 
733. Дарсонвализация местная при заболеваниях крупных кровеносных сосудов. 
734. Электрофорез лекарственных средств при нарушениях микроциркуляции. 
735. Ультратонотерапия. 
736. Магнитотерапия. 
737. Электрофорез лекарственных средств при болезнях печени и желчевыводящих 

путей. 
738. Электрофорез лекарственных средств при болезнях поджелудочной железы. 
739. Электрофорез лекарственных средств при заболеваниях желудка и 12-перстной 

кишки. 
740. Электростимуляция желудочно-кишечного тракта. 
741. Ректальный электрофорез лекарственных средств при болезнях сигмовидной и 

прямой кишки. 
742. Ректальное воздействие импульсными токами при болезнях сигмовидной и 

прямой кишки. 
743. Ректальное воздействие магнитными полями при болезнях сигмовидной и 

прямой кишки. 
744. Ректальная дарсонвализация при болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
745. Ультратонотерапия при болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
746. Воздействие переменным магнитным полем при болезнях женских половых 

органов. 
747. Электрофорез лекарственных средств при болезнях женских половых органов. 



748. Электростимуляция шейки матки. 
749. Внутривлагалищное импульсное электровоздействие при болезнях женских 

половых органов. 
750. Дарсонвализация местная при болезнях женских половых органов. 
751. Электротермотерапия при болезнях женских половых органов. 
752. Ультратонотерапия при болезнях женских половых органов. 
753. Электрофорез лекарственных средств при заболеваниях мужских половых 

органов. 
754. Ректальное импульсное электровоздействие при болезнях мужских половых 

органов. 
755. Ректальное воздействие магнитными полями при болезнях мужских половых 

органов. 
756. Ректальная дарсонвализация при болезнях мужских половых органов. 
757. Ультратонотерапия при болезнях мужских половых органов. 
758. Электрофорез лекарственных средств при заболеваниях желез внутренней 

секреции. 
759. Электрофорез лекарственных средств при болезнях центральной нервной 

системы и головного мозга. 
760. Дарсонвализация местная при болезнях центральной нервной системы и 

головного мозга. 
761. Электронейростимуляция спинного мозга. 
762. Электронейростимуляция головного мозга. 
763. Чрескожная электронейростимуляция при заболеваниях периферической 

нервной системы. 
764. Гальвановоздействие при болезнях периферической нервной системы. 
765. Диадинамотерапия при болезнях периферической нервной системы. 
766. Дарсонвализация местная при болезнях периферической нервной системы. 
767. Электрофорез лекарственных средств при болезнях периферической нервной 

системы. 
768. Магнитотерапия при болезнях периферической нервной системы. 
769. Внутриушной электрофорез лекарственных средств при болезнях органа слуха. 
770. Дарсонвализация органа слуха. 
771. Воздействие электрическими полями УВЧ при болезнях органа слуха. 
772. Ультратонотерапия при болезнях органа слуха. 
773. Электрофорез лекарственных средств при болезнях органа зрения. 
774. Воздействие низкочастотными магнитными токами при болезнях органа зрения. 
775. Электростимуляция импульсная при болезнях органа зрения. 
776. Электростимуляция цилиарного тела. 
777. Гальвановоздействие при болезнях органа зрения. 
778. Электрофорез лекарственных средств при болезнях почек и 

мочевыделительного тракта. 
779. Электростимуляция мочеточников при болезнях почек и мочевыделительного 

тракта. 
780. Электростимуляция мочевого пузыря. 
781. Электросудорожная терапия. 
782. Электросон. 
783. Электрофорез лекарственных средств при неуточненных заболеваниях. 
784. Дермапигментация (перманентный татуаж). 
785. Гальвановоздействие. 
786. Воздействие диадинамическими токами. 
787. Воздействие синусоидальными модулированными токами. 
788. Воздействие интерференционными токами. 



789. Чрескожная короткоимпульсная электростимуляция. 
790. Воздействие электромагнитным излучением сантиметрового диапазона. 
791. Воздействие электромагнитным излучением миллиметрового диапазона. 
792. Баровоздействие. 
793. Вакуумное воздействие. 
794. Мезоэнцефальная модуляция. 
795. Электротранквилизация. 
796. Трансаурикулярное импульсное воздействие. 
797. Трансцеребральное воздействие магнитными полями. 
798. Франклинизация. 
799. Воздействие высокочастотными электромагнитными полями (индуктотермия). 
800. Воздействие электрическим полем УВЧ. 
801. Воздействие электромагнитным излучением дециметрового диапазона. 
802. Воздействие магнитными полями. 
803. Воздействие сверхвысокочастотным электромагнитным полем. 
804. Электрокоагуляция. 
805. Воздействие низкочастотными импульсными токами. 
806. Инфитатерапия. 
807. Аэроионотерапия. 
808. Ультразвуковая терапия. 
809. Энтеросорбция. 
810. Лечебная физкультура при переломе позвоночника. 
811. Лечебная физкультура при заболеваниях позвоночника. 
812. Лечебная физкультура при переломе костей. 
813. Лечебная физкультура при заболеваниях и травмах суставов. 
814. Лечебная физкультура при болезнях системы органов кроветворения и крови. 
815. Лечебная физкультура при болезнях верхних дыхательных путей. 
816. Лечебная физкультура при заболеваниях бронхолегочной системы. 
817. Дыхательные упражнения дренирующие. 
818. Лечебная физкультура при заболеваниях сердца и перикарда. 
819. Лечебная физкультура при заболеваниях крупных кровеносных сосудов. 
820. Лечебная физкультура при заболевании периферических сосудов. 
821. Лечебная физкультура при заболеваниях печени, желчного пузыря и 

желчевыводящих путей. 
822. Лечебная физкультура при заболеваниях пищевода, желудка и 12-перстной 

кишки. 
823. Лечебная физкультура при заболеваниях толстой кишки. 
824. Лечебная физкультура при заболеваниях женских половых органов. 
825. Лечебная физкультура в акушерстве. 
826. Лечебная физкультура при болезнях мужских половых органов. 
827. Лечебная физкультура при заболеваниях желез внутренней секреции. 
828. Упражнения, направленные на уменьшение спастики. 
829. Лечебная физкультура при заболеваниях центральной нервной системы. 
830. Коррекция нарушения двигательной функции при помощи биологической 

обратной связи. 
831. Коррекция нарушения двигательной функции с использованием компьютерных 

технологий. 
832. Пособие по восстановлению позо-статических функций. 
833. Динамическая проприокоррекция. 
834. Лечебная физкультура при заболеваниях периферической нервной системы. 
835. Упражнения для восстановления и укрепления бинокулярного зрения. 
836. Упражнения для тренировки цилиарной мышцы глаза. 



837. Лечебная физкультура при заболеваниях почек и мочевыделительного тракта. 
838. Упражнения на укрепление мышц передней брюшной стенки. 
839. Упражнения для укрепления мышц диафрагмы. 
840. Лечебная гимнастика при заболеваниях опорно-двигательного аппарата у детей. 
841. Лечебная гимнастика при заболеваниях и травмах центральной нервной 

системы у детей. 
842. Упражнения для укрепления мышц лица и шеи. 
843. Механотерапия. 
844. Лечебная физкультура с использованием тренажера. 
845. Парафиновая маска на кожу. 
846. Парафиновая подтяжка кожи. 
847. Грязевые обертывания для лечения целлюлита. 
848. Фототерапия кожи. 
849. Оксигеновоздействие при болезнях кожи. 
850. Воздействие лечебной грязью при болезнях костной системы. 
851. Воздействие парафином при болезнях костной системы. 
852. Воздействие озокеритом при болезнях костной системы. 
853. Респираторная терапия. 
854. Оксигенотерапия (гипер-, нормо- или гипобарическая) при болезнях легких. 
855. Воздействие лечебной грязью при болезнях нижних дыхательных путей и 

легочной ткани. 
856. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях нижних дыхательных путей 

и легочной ткани. 
857. Оксигенотерапия (гипер- и нормобарическая) при болезнях сердца. 
858. Водолечение при заболевании сердца и перикарда. 
859. Воздействие минеральными водами при болезнях печени и желчевыводящих 

путей. 
860. Воздействие лечебной грязью при болезнях печени и желчевыводящих путей. 
861. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях печени и желчевыводящих 

путей. 
862. Гипербарическая оксигенация при болезнях поджелудочной железы. 
863. Воздействие лечебной грязью при болезнях поджелудочной железы. 
864. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях поджелудочной железы. 
865. Воздействие минеральными водами при болезнях поджелудочной железы. 
866. Воздействие минеральными водами при болезнях пищевода, желудка, 12-

перстной кишки. 
867. Воздействие лечебной грязью при болезнях пищевода, желудка, 12-перстной 

кишки. 
868. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях пищевода, желудка, 12-

перстной кишки. 
869. Воздействие минеральными водами при болезнях толстой кишки. 
870. Гипербарическая оксигенация при болезнях толстой кишки. 
871. Бальнеологические методы при болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
872. Воздействие лечебной грязью при болезнях женских половых органов. 
873. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях женских половых органов. 
874. Воздействие лечебной грязью при болезнях мужских половых органов. 
875. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях мужских половых органов. 
876. Воздействие лечебной грязью при болезнях центральной нервной системы и 

головного мозга. 
877. Воздействие парафином (озокеритом) при болезнях центральной нервной 

системы и головного мозга. 
878. Воздействие лечебной грязью при болезнях периферической нервной системы. 



879. Воздействие парафином при болезнях периферической нервной системы. 
880. Воздействие озокеритом при болезнях периферической нервной системы. 
881. Водолечение заболеваний периферической нервной системы. 
882. Гипербарическая оксигенация при болезнях периферической нервной системы. 
883. Гипербарическая оксигенация при заболеваниях органа слуха. 
884. Гипо-, нормо- и гипербарическая оксигенация при заболеваниях органа зрения. 
885. Ингаляция карбогена при заболеваниях органа зрения. 
886. Горячие ножные ванны при заболеваниях органа зрения. 
887. Сухое тепло на глазницу (грелка, инфракрасное облучение). 
888. Криопексия оболочек глаза, конъюнктивы, кожи век. 
889. Термокоагуляция оболочек глаза, конъюнктивы, кожи век. 
890. Холод на область глазницы. 
891. Воздействие лечебной грязью при болезнях почек и мочевыделительного тракта. 
892. Воздействие парафином при болезнях почек и мочевыделительного тракта. 
893. Воздействие минеральными водами при болезнях почек и мочевыделительного 

тракта. 
894. Ванны минеральные. 
895. Ванны сероводородные. 
896. Ванны радоновые. 
897. Ванны газовые. 
898. Ванны ароматические. 
899. Ванны лекарственные. 
900. Ванны контрастные. 
901. Ванны вихревые. 
902. Ванны местные (2 - 4-камерные). 
903. Подводный душ-массаж. 
904. Душ лечебный. 
905. Воздействие климатом. 
906. Терренкур. 
907. Грязевые ванны. 
908. Воздействие нафталаном. 
909. Термическое воздействие глиной. 
910. Термическое воздействие песком. 
911. Спелеовоздействие. 
912. Аэровоздействие. 
913. Гипоксивоздействие. 
914. Гелиовоздействие. 
915. Ванны суховоздушные. 
916. Термовоздействие. 
917. Озоновоздействие. 
918. Фитовоздействие. 
919. Оксигеновоздействие. 
920. Прием минеральной воды. 
921. Гипербарическая оксигенация при синдроме длительного сдавления. 
922. Галовоздействие. 
923. Ингаляционное воздействие. 
924. Криовоздействие. 
925. Колоногидротерапия. 
926. Общий массаж. 
927. Массаж лица. 
928. Массаж шеи. 
929. Массаж рук. 



930. Массаж волосистой части головы. 
931. Пилинг-массаж. 
932. Вакуумный массаж кожи. 
933. Прокол мочек ушей. 
934. Массаж ног. 
935. Пирсинг. 
936. Рефлексотерапия при болезнях кожи и подкожно-жировой клетчатки. 
937. Массаж при переломе костей. 
938. Массаж при заболеваниях позвоночника. 
939. Рефлексотерапия при болезнях костной системы. 
940. Мануальная терапия при болезнях костной системы. 
941. Рефлексотерапия при болезнях органов системы кроветворения и крови. 
942. Массаж при болезнях органов системы кроветворения и крови. 
943. Массаж и инстилляция слюнной железы. 
944. Рефлексотерапия при болезнях верхних дыхательных путей. 
945. Рефлексотерапия при заболеваниях нижних дыхательных путей и легочной 

ткани. 
946. Массаж при хронических неспецифических заболеваниях легких. 
947. Мануальная терапия при болезнях нижних дыхательных путей и легочной 

ткани. 
948. Массаж при заболеваниях сердца и перикарда. 
949. Мануальная терапия при болезнях сердца и перикарда. 
950. Рефлексотерапия при болезнях сердца и перикарда. 
951. Массаж при заболеваниях крупных кровеносных сосудов. 
952. Перемежающаяся пневмокомпрессия. 
953. Рефлексотерапия при болезнях крупных кровеносных сосудов. 
954. Массаж при заболеваниях периферических сосудов. 
955. Рефлексотерапия при болезнях периферических сосудов. 
956. Мануальная терапия при болезнях периферических сосудов. 
957. Массаж при заболеваниях печени, желчного пузыря, желчевыводящих путей. 
958. Рефлексотерапия при болезнях печени, желчевыводящих путей. 
959. Рефлексотерапия при болезнях поджелудочной железы. 
960. Рефлексотерапия при болезнях пищевода, желудка и 12-перстной кишки. 
961. Массаж при болезнях пищевода, желудка, 12-перстной кишки. 
962. Мануальная терапия при болезнях пищевода, желудка и 12-перстной кишки. 
963. Массаж при заболеваниях толстой кишки. 
964. Массаж при заболеваниях женских половых органов. 
965. Физические пособия в родах. 
966. Ручное обследование матки послеродовое. 
967. Рефлексотерапия при болезнях женских половых органов. 
968. Массаж простаты. 
969. Рефлексотерапия при болезнях мужских половых органов. 
970. Массаж при заболеваниях желез внутренней секреции. 
971. Рефлексотерапия при болезнях желез внутренней секреции. 
972. Массаж при заболеваниях центральной нервной системы. 
973. Рефлексотерапия при заболеваниях центральной нервной системы. 
974. Мануальная терапия при болезнях центральной нервной системы. 
975. Мануальная терапия при заболеваниях периферической нервной системы. 
976. Рефлексотерапия при заболеваниях периферической нервной системы. 
977. Вытяжение при заболеваниях периферической нервной системы. 
978. Массаж при заболеваниях периферической нервной системы. 
979. Рефлексотерапия при болезнях органа слуха. 



980. Массаж век. 
981. Массаж глазного яблока. 
982. Рефлексотерапия при болезнях органа зрения. 
983. Рефлексотерапия при болезнях почек и мочевыделительного тракта. 
984. Массаж при болезнях почек и мочевыделительного тракта. 
985. Массаж живота. 
986. Массаж и гимнастика у детей раннего возраста. 
987. Массаж при заболеваниях нервной системы у детей раннего возраста. 
988. Массаж при заболеваниях опорно-двигательного аппарата у детей раннего 

возраста. 
989. Массаж грудной клетки. 
990. Вибрационный массаж. 
991. Роликово-вакуумный массаж. 
992. Аппаратная тракционная терапия. 
993. Ударно-волновая терапия. 
994. Бесконтактный гидромассаж. 
995. Механический аппаратный массаж на массажном кресле, кушетке. 
996. Ультразвуковое лечение кожи. 
997. Лазерная шлифовка кожи. 
998. Лазерная деструкция ткани кожи. 
999. Лазерная коагуляция телеангиоэктазий. 
1000. Низкоинтенсивное лазерное облучение кожи. 
1001. Ультрафиолетовое облучение кожи. 
1002. Фотодинамическая терапия при болезнях кожи, подкожно-жировой клетчатки, 

придатков кожи. 
1003. Флуоресцентное спектроскопическое исследование при болезнях кожи, 

подкожно-жировой клетчатки, придатков кожи. 
1004. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях мышц. 
1005. Воздействие ультразвуком при болезнях суставов. 
1006. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях суставов. 
1007. УФ-облучение при болезнях суставов. 
1008. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях органов 

кроветворения и крови. 
1009. Кондиционирование эмали с использованием лазерных технологий. 
1010. Препарирование кариозной полости и полости зуба с использованием лазерных 

технологий. 
1011. Препарирование, распломбирование и формирование канала с использованием 

лазерных технологий. 
1012. Снятие чувствительности шейки зуба с использованием лазерных технологий. 
1013. Герметизация фиссур одного зуба силантами с использованием лазерных 

технологий. 
1014. Удаление зубных отложений с зуба с использованием лазерных технологий. 
1015. Лечение переимплантита с использованием лазерных технологий. 
1016. Лечение афт с использованием лазерных технологий. 
1017. Препарирование твердых тканей зуба при лечении кариеса и некариозных 

заболеваний, возникших после прорезывания зубов, с использованием лазерных 
технологий. 

1018. Первичная хирургическая обработка периодентального абсцесса с 
использованием лазерных технологий. 

1019. Первичная хирургическая обработка субпериостального абсцесса с 
использованием лазерных технологий. 



1020. Первичная хирургическая обработка абсцессов мягких тканей челюстно-
лицевой области с использованием лазерных технологий. 

1021. Перикоронароэктомия с использованием лазерных технологий. 
1022. Лоскутные операции Цешинского-Видмана-Неймана с использованием 

лазерных технологий. 
1023. Альвеолотомия лунки зуба с использованием лазерных технологий. 
1024. Удаление доброкачественных новообразований на слизистой оболочке полости 

рта с использованием лазерных технологий. 
1025. Удаление имплантата с использованием лазерных технологий. 
1026. Пластика укороченной уздечки языка поперечным рассечением с 

использованием лазерных технологий. 
1027. Ультразвуковая терапия. 
1028. Лазерная терапия. 
1029. Ультразвуковая дезинтеграция нижних носовых раковин. 
1030. Воздействие ультразвуковое при болезнях верхних дыхательных путей. 
1031. Воздействие коротким ультрафиолетовым светом при болезнях верхних 

дыхательных путей. 
1032. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях верхних 

дыхательных путей. 
1033. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях сердца и 

перикарда. 
1034. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях 

крупных кровеносных сосудов. 
1035. Воздействие ультразвуком при заболеваниях крупных кровеносных сосудов. 
1036. Литотрипсия при камнях желчного пузыря. 
1037. Воздействие ультразвуком при болезнях печени и желчевыводящих путей. 
1038. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях печени и 

желчевыводящих путей. 
1039. Воздействие ультразвуком при болезнях пищевода, желудка, 12-перстной 

кишки. 
1040. Фотодинамическая терапия при заболеваниях пищевода. 
1041. Фотодинамическая терапия при новообразованиях желудка. 
1042. Флуоресцентное спектроскопическое исследование при новообразованиях 

толстой кишки. 
1043. Ректальное лазерное воздействие при болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
1044. Ректальный ультрафонофорез при болезнях сигмовидной и прямой кишки. 
1045. Ректальное воздействие ультразвуком при болезнях сигмовидной и прямой 

кишки. 
1046. Обработка ложа эндометриоза лазерным лучом. 
1047. Лазеротерапия при болезнях женских половых органов. 
1048. Внутривлагалищный ультрафонофорез при болезнях женских половых 

органов. 
1049. Внутривлагалищное воздействие ультразвуком при болезнях женских половых 

органов. 
1050. Фотодинамическая терапия при новообразованиях женских половых органов. 
1051. Ректальное воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при 

болезнях мужских половых органов. 
1052. Ректальный ультрафонофорез при болезнях мужских половых органов. 
1053. Ректальное воздействие ультразвуком при болезнях мужских половых органов. 
1054. Фотодинамическая терапия при новообразованиях мужских половых органов. 
1055. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях желез 

внутренней секреции. 



1056. Воздействие ультразвуком при заболеваниях желез внутренней секреции. 
1057. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях 

центральной нервной системы и головного мозга. 
1058. Ультрафиолетовое облучение при болезнях центральной нервной системы и 

головного мозга. 
1059. Воздействие ультразвуковое при болезнях центральной нервной системы и 

головного мозга. 
1060. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях 

периферической нервной системы. 
1061. Воздействие ультразвуковое при заболеваниях периферической нервной 

системы. 
1062. Эндоаурикулярное воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при 

болезнях органов слуха. 
1063. Светолечение коротким ультрафиолетовым излучением наружного уха. 
1064. Микроволновое излучение дециметровым диапазоном при болезнях органов 

слуха. 
1065. Ультрафиолетовое облучение (местное) при болезнях глаза и его придаточных 

пазух. 
1066. Воздействие ультразвуковое при болезнях органов зрения. 
1067. Ультрафонофорез препаратов при болезнях органов зрения. 
1068. Ультрафиолетовое облучение слизистой носа. 
1069. Дистанционная нефролитотрипсия. 
1070. Дистанционная уретеролитотрипсия. 
1071. Дистанционная литотрипсия камней мочевого пузыря. 
1072. Воздействие ультразвуковое при болезнях почек и мочевыделительного тракта. 
1073. Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях почек и 

мочевыделительного тракта. 
1074. Воздействие инфракрасным излучением. 
1075. Воздействие излучением видимого диапазона. 
1076. Воздействие коротким ультрафиолетовым излучением. 
1077. Воздействие длинноволновым излучением. 
1078. Воздействие поляризованным светом. 
1079. Вибрационное воздействие. 
1080. Воздействие интегральным ультрафиолетовым излучением. 
1081. Сонодинамическое воздействие. 
1082. Плазмодинамическое воздействие. 
1083. Фотодинамическое исследование для определения распространенности 

опухолевого роста. 
1084. Фотодинамическая терапия при поражении брюшины. 
1085. Флуоресцентное спектроскопическое исследование для определения 

распространенности опухолевого роста. 
1086. Проведение стоматологического лечения с использованием операционного 

микроскопа. 
1087. Проведение стоматологического лечения с использованием бинокулярной 

лупы. 
1088. Проведение стоматологического лечения с использованием бинокулярной 

лупы с налобным осветителем. 
1089. Лечение озоном зуба. 
1090. Реминерализация твердых тканей зуба. 
1091. Обработка элемента поражения слизистой оболочки полости рта или кожи 

озоном. 
1092. Обработка полости зуба, корневых каналов и периапикальных тканей озоном. 



1093. Углекислое или кислородное орошение слизистой полости рта. 
1094. Глазные ванночки с растворами лекарственных средств. 
1095. Промывание конъюнктивальной полости. 
1096. Промывание слезоотводящих путей. 
1097. Скарификация и туширование роговичных очагов воспаления. 
1098. Подбор и адаптация глазного протеза. 
1099. Коагуляция (туширование) фистулы зоны фильтрации. 
1100. Сочетанные физиотерапевтические воздействия. 
1101. Применение грелки. 
1102. Компресс на кожу. 
1103. Применение пузыря со льдом. 
1104. Криомассаж кожи. 

 
 
 

 
 


	Приложение

